
KURZEMES PLĀNOŠANAS REĢIONA
2018.GADA PAVEIKTAIS un

DARBA PLĀNS 2019.GADAM

KPR Administrācijas vadītāja
Evita Dreijere

23.01.2019.



2018. UN 2019.GADA GALVENIE DARBĪBAS 
VIRZIENI

2

PLĀNOŠANA
PIEAUGUŠO 
IZGLĪTĪBAS 

VEICINĀŠANA

REĢIONĀLA 
LĪMEŅA PROJEKTI

LĪDZDALĪBA 
SABIEDRISKĀ 
TRANSPORTA 

ORGANIZĒŠANĀ

SAIMNIECISKĀS 
DARBĪBAS 

VEICINĀŠANA

REMIGRĀCIJA

2018.GADS
KPR funkciju 
īstenošanai 

piešķirtais valsts 
budžets:

185 529,00 EUR

Sabiedriskā 
transporta 

organizēšana
43 000,00 EUR 

Uzņēmējdarbības 
atbalsts

4651,00 EUR

Remigrācijas 
veicināšana

84 528,00 EUR

2019.GADS
KPR funkciju 
īstenošanai 

piešķirtais valsts 
budžets:

185 529,00 EUR

Sabiedriskā 
transporta 

organizēšana
43 000,00 EUR 

Uzņēmējdarbības 
atbalsts

4651,00 EUR

Remigrācijas 
veicināšana

30 528,00 EUR



TELPISKĀS ATTĪSTĪBAS PLĀNOŠANA 
2018.gadā

✓ Sagatavots Kurzemes plānošanas reģiona Attīstības stratēģijas 2015-2030 un Attīstības programmas 2015-2020
Uzraudzības pārskats, apstiprināts Attīstības padomes sēdē 31.10.2018.

✓ Uzturēta un reizi ceturksnī aktualizēta pašvaldību attīstības plānošanas dokumentu izstrādes datu bāze (pieejama
KPR mājas lapā);

✓ Tika sniegti nosacījumi pašvaldību teritorijas plānojumiem un lokālplānojumiem (8) :

✓ Tika sniegti atzinumi par pašvaldību teritorijas plānojumiem un lokālplānojumiem (5):

✓ Sagatavoti priekšlikumi nacionāla līmeņa attīstības plānošanas dokumentiem (3):

 Sagatavots atzinums par nacionāla līmeņa plānošanas dokumentu “Kūdras ilgtspējīgas izmantošanas
pamatnostādnes 2018.-2050.gadam” un tā stratēģiskās ietekmes uz vidi novērtējuma vides pārskata projektu;

 Sagatavots atzinums par "Sākotnējo plūdu riska novērtējuma ziņojumu 22.12.20121.-2027.gada plūdu risku
pārvaldības plānu sagatavošanai»;

 Sagatavots atzinums par Jūras plānojuma 2030 un Vides pārskata 2.redakciju;

✓ Notikusi vizīte Dundagas novada Attīstības un plānošanas nodaļā, sniegtas konsultācijas darba uzdevuma un
iepirkuma sagatavošanā teritorijas plānojuma grozījumu izstrādei Priekules novadam, Attīstības programmas un
Ilgtspējīgas attīstības stratēģijas aktualizācijai Ventspils pilsētai;

✓ Organizēti semināri pašvaldību teritorijas attīstības un plānošanas speciālistiem (3):

 11.janvārī Saldū par pieteikumu sagatavošanu Latvijas Vides aizsardzības fonda projektam «Publisko ūdeņu
pārvaldība»;

 27.aprīlī Talsos par aktualitātēm attīstības un teritorijas plānošanā, sadarbību ar dažādām valsts institūcijām;

✓ 11.decembrī Rojā par aktualitātēm un izmaiņām normatīvajos aktos plānošanas jomā.

✓ Dalība un KPR pārstāvēšana dažādos semināros un konferencēs:

✓ Sagatavoti projektu pieteikumi enerģētikas plānošanas jomā:

3



 Reģiona attīstības plānošanas dokumentu aktualizācija, ieviešana un 
ieviešanas uzraudzība; 

 Vietējo pašvaldību ilgtspējīgas attīstības stratēģiju, attīstības 
programmu, teritorijas plānojumu un lokālplānojumu izstrādes 
koordinēšana un pārraudzīšana;

 Priekšlikumu sniegšana nacionāla un vietēja līmeņa attīstības 
plānošanas dokumentu izstrādei.

4

TELPISKĀS ATTĪSTĪBAS PLĀNOŠANA 
2019.gadā



PROJEKTI - 2018

Centrālās Baltijas programmā

✓ Dabas tūrisma pieejamība (5.-6.03.2019
rezultātu paziņošana)

HORIZON

✓ SEESAE - par enegoefektivitāti (netika
atbaltīts)

ERASMUS+

✓ par pieaugušo izglītības tīkla stiprināšanu
Kurzemē (netika atbalstīts)

Nordplus

✓ Par kompetencēm un kvalifikāciju
mājražotājiem (netika atbaltīts)

Norvēģu finanšu instruments

✓ Projekta koncepta saskaņošanas process ar
Norvēģijas Finanšu instrumenta biroju

CBSS projektu atbalsta instruments

✓ Par dabas tūrismu (netika atbalstīts)

Projektu ieviešana:

✓ ESF projekts «Kurzeme visiem»

✓ 4 Igaunijas – Latvijas (ESTLAT) pārrobežu
sadarbības programmas projekti

✓ 6 Latvijas – Lietuvas (LATLIT) pārrobežu
sadarbības programmas projekti

✓ 2 Baltijas jūras reģiona (BSR) pārrobežu
sadarbības programmas projekti

✓ Erasmus + projekts izglītības eksperta
mācību mobilitātei

Projektu pieteikumu sagatavošana:

Baltijas jūras reģiona programmā:

✓«Nākotnes enerģijas risinājumi ap Baltijas
jūru” - par atjaunojamās enerģiju (netika
atbalstīts)

✓ Baltijas jūras aļģu ilgstpējīga izmantošana
(apstiprināts)



PROJEKTI 2019

Projektu pieteikumu sagatavošana:

Latvijas - Lietuvas programmas -
3.uzsaukums

✓~ 2-3 pieteikumu izstrāde (ezeru
apsaimniekošana, tūrisms, pašvaldību
pakalpojumu kapacitātes celšana)

Igaunijas - Latvijas programmas -
4.uzsaukums

✓ ~ 2 pieteikumu izstrāde (tūrisma
attīstība, jahtu ostu tīkla uzlabošana)

ERASMUS+

✓ par pieaugušo izglītības tīkla
stiprināšanu un koordinatoru
kompetenci Kurzemē

✓ mācību mobilitāte KPR speciālistiem

Norvēģu finanšu instruments

✓ Projekta koncepta saskaņošanas

process ar Norvēģijas Finanšu

instrumenta biroju

Projektu ieviešana:

✓ ESF projekts «Kurzeme visiem»

✓ 4 Igaunijas – Latvijas (ESTLAT)
pārrobežu sadarbības
programmas projekti

✓ 6 Latvijas – Lietuvas (LATLIT)
pārrobežu sadarbības
programmas projekti

✓ 3 Baltijas jūras reģiona (BSR)
pārrobežu sadarbības
programmas projekti

✓ Erasmus + projekts izglītības
eksperta mācību mobilitātei



✓ Baltic Blue Growth ✓ Re-Trout

✓ VideoGuard
✓ Clean Brownfields

✓ Safe Sea
✓ Industrial Heritage
✓ Coastal Hiking

✓ Unigreen
✓ Business Support
✓ I see

✓ ESTLAT Harbours

Projekti 2018.gadā ieviešanā

✓ Kurzeme Visiem

✓ Balt’s Road

7

✓ Inovācija mācībās



Dabas tūrisms visiem

2018.gadā:
✓ Laipa gar Usmas ezeru (pielāgota cilvēkiem 

ratiņkrēslos) 

✓ Taka gar Ventas krastu Kuldīgā

✓ 1 pontona piestātne Aukštaitijas Nac. parkā 
(pielāgota cilvēkiem ratiņkrēslos)

✓ Skatu platforma Plateļu ezera krastā Žemaitijas 
nac. Parkā

✓ 4 apmeklētāju skaitītāji

✓ GPX faili 79 dabas takām Kurzemē un 
Ziemeļlietuvā

✓ Audio ieraksti (LV un ENG) 20 dabas takām 
Kurzemē

✓ Vadlīnijas tūrisma infr., prod. un pak. 
pielāgošanai cilvēkiem ar īpašām vajadzībām

✓ Lietuvas pašvaldību un nac. un reģ. parku 
tūrisma speciālistu (26) pieredzes apmaiņas 
vizīte Kurzemē

✓ Konference «Pieejams dabas tūrisms» Liepājā 
(127 dalībnieki) un Rojā (50 dalībnieki)

✓ 26 Kurzemes  gidi ieguvuši Vides gida apliecību

✓ 15 Lietuvas vides gidu  apmācības

2019.gadā: 
✓ Skatu tornis un atpūtas laukums Durbes ezera krastā

✓ Jaurikla parka labiekārtošana Kretingā

✓ Kirkiļu karsta ezeru infrastruktūras labiekārtošana

✓ 3 apmeklētāju skaitītāji

✓ 3 pontona piestātnes un takas Aukštaitijas nac. 
parkā (pielāgotas cilvēkiem ratiņkrēslos)

✓ Audio ieraksti (LV, LT, ENG) dabas objektam - Kirkiļu
karsta ezeri

✓ Ceļvedis ar 80 dabas takām

✓ Braila un taktilās kartiņas (~1000) - Kurzeme un 
Žemaitija

✓ 2 NVO un žurnālistu vizītes (20 dal.) - Kurzeme un 
Ziemeļlietuva



Saredzi citādāk
2018.gadā:

✓ Uzstādīts interaktīvs āra stends un speciāli pielāgots dators 
ar programmatūru cilvēkiem ar redzes traucējumiem Saldū

✓ Uzstādītas 4 speciālas koka laipas pludmalē, 5 taktilās
kartes āra vidē un 50 taktilās zīmes dažādu iestāžu telpās 
Liepājā

✓ Pielāgotas Klaipēdas sociālā dienesta telpas, uzstādītas 
taktikās zīmes un stendi;  iegādāts mobilais pacēlājs

✓ Izstrādātas 5 apmācību programmas kompetenču 
uzlabošanai speciālistiem, kas strādā ar cilvēkiem ar redzes 
traucējumiem; apmācīti 560 speciālisti LV un LV

✓ Noticis 1 pieredzes apmaiņas brauciens speciālistiem pa LV 
un LT iepazīstot dažādas labās prakses piemērus sociālās 
aprūpes jomā

✓ Notikuši 7 sabiedrības informēšanas pasākumi LV un LT

✓ Uzsākta īsfilmas filmēšana par projekta gaitu un 
rezultātiem

2019. gadā:

✓ 1 pieredzes apmaiņas brauciens LV/LT 
nostiprinot izveidoto partneru 
sadarbības tīklu

✓ 3 sabiedrības informēšanas pasākumi LV

✓ 8 publikāciju sērija par cilvēkiem ar 
redzes traucējumiem LV

✓ Īsfilmas prezentēšana sabiedrībai 

✓ Projekta noslēguma pasākums Liepājā

Sabiedrības informēšanas pasākums Liepājā

Dzīves prasmju celšanas apmācības Liepājā



Starptautiskais 
tūrisma maršruts

2018.gads
✓ Pētījums par kuršu vēsturi 

raksturojošiem tūrisma resursiem 
Kurzemē 

✓ Sastādīts  maršruta priekšlikums Kurzemē 
- Kuršu loks,  kurā iekļauti 29 Kurzemes 
objekti, izveidoti 4 tematiskie maršruti

✓ Ievadseminārs 1.03.2018. Aizputē, 
apmeklēja 145 dalībnieki.

✓ 3 apmācību semināri ciklā “Kurši. Tūrisma 
produkta veidošana”:
❑ 25.09.2018. Grobiņā “Kuršu 

jūrasbraukšana. Senvēstures tēmas 
izmantošana tūrismā” (Lektori: J.T.Urtāns, 
N.Jērums. R.Reinis) 

❑ 09.11.2018. Turlavā “Kuršu ķoniņi. 
Senvēstures tēmas izmantošana tūrismā”. 
Lektori: J.Kursīte, A.Dzenis, A.Gustovskis. 
49 dalībnieku + 20 skolēni

❑ 11.12.2018. Rucavā “Kurzemes Elku kalni. 
Senvēstures tēmas izmantošana tūrismā”. 
Lektori: M.Balčus, J.Urtāns, B.Ābelniece. 47 
dalībnieki.

✓ Projekta publicitātes pasākumi (sižeti 
Kurzemes medijos un presē)

✓ Darbs pie maršruta “Baltu ceļš” ceļveža un 
kartes sagatavošanas

2019.gads
✓ Maršruta “Baltu ceļš” ceļvedis un 

karte (iekļauts papildinātās realitātes 
ar video risinājums), maršruta karte 
Google map.

✓ 9 apmācību semināri ciklā “Kurši. 
Tūrisma produkta veidošana” 

✓ Projekta noslēguma  pasākums

✓ Publicitātes pasākumi, t.sk. 2
žurnālistu braucieni, sižeti TV un 
raksti presē, dalība “Adventurer” 
Viļņā un “Balttour”Latvijā

✓ Informācija mājas lapā
www.baltucels.lv

✓ Projekta partneris Kurzemē - Talsu 
novads(Talsu muzejs), kurš izveidojis 
āra stendu, kurā iekļauta informācija 
par Talsu novada un tuvējās 
apkārtnes pilskalniem, svētvietām un 
veido atraktīvu, ar multimediāliem 
risinājumiem papildināta arheoloģijas 
ekspozīciju, sākot no pirmajiem 
iedzīvotājiem līdz viduslaikiem

10

http://www.baltucels.lv/


Uzņēmējdarbības atbalsta sistēmas izveide un 
pieejamība Zemgalē, Kurzemē un Ziemeļlietuvā

2018.gadā paveiktais 

✓ Eksporta apmācību “Kas jāzina uzsākot darbību 
eksporta tirgos!” rīkošana Kuldīgas mākslas namā 
sadarbībā ar LTRK, LIAA un ALTUM. (25 dalībnieki)

✓ Realizētas 5 darba grupas Kurzemē saistībā ar 
eksportu:

✓ Liepājā- “Produktu/Pakalpojumu pievienotās vērtības 
radīšana” 26.03.2018. (21 dalībnieks)

✓ Ventspilī- “Veiksmes formula pārdošanā” 27.03.2018. 
(21 dalībnieks)

✓ Talsos- “Eksporta mārketings un partneru piesaiste 
mērķtirgos!” 22.05.2018. (19 dalībnieki)

✓ Kuldīgā- “Pirmie soļi eksportā. Ar ko sākt?” 
23.05.2018. (22 dalībnieki)

✓ Saldū- “Iespējas un izaicinājumi populārākajos 
eksporta galamērķos” 27.09.2018. (16 dalībnieki)

✓ Izstrādāts eksporta noteikumu apkopojums 10 valstīs 
(ASV, Dānija, Austrālija, Baltkrievija, Kanāda, Krievija, 
Norvēģija, Somija, Turcija, Ukraina) 5 sektoros 
(Pārtika, Tekstils, Kokapstrāde, mašīnbūve un  
metālapstrāde)

✓ Izstrādāts E-apmācību modulis 5 tēmām;
✓ Uzlabota mājas lapa www.kurzemesregions.lv.

11

2019.gadā plānotais
1) Mārketinga rīku praktiskā ieviešana
2) 2 multiplikatīvo pasākumu īstenošana
3) Projekta gala pasākuma rīkošana



Dzīve tīrākā vidē – labākai nākotnei !

2019.gadā:
✓ nojaukta degradēta piecstāvu ēka 

Ugālē, Ventspils novadā
✓ attīrīta un sakārtota piesārņota 

teritorija Kuldīgā, teritorija atbrīvota 
no 366 tonnām piesārņojuma

✓ 3 apmācību semināri Kurzemē, katrs 
vismaz 20 dalībniekiem

✓ tematiskais darba seminārs Ventspils 
novadā, vismaz 20 dalībniekiem

✓ tiek turpināta 2018.gadā uzsāktā 
projekta publicitāte

12

2018.gadā:

✓ nojaukta degradēta divstāvu ēka un 
sakārtota tās teritorija Rubā, Saldus 
novadā

✓ sakārtota degradēta teritorija Skrundā 
apm. 11 ha platībā

✓ pieredzes brauciens uz Poliju un Vāciju, 
8.10.-12.10., 20 dalībnieki

✓ apmācību seminārs Saldū, 05.09., 26 
dalībnieki

✓ izgatavoti projekta prezentācijas 
materiāli (6 veidi, kopā 600 gab.)



Video novērošanas kameru uzstādīšana, veicinot 
drošības pasākumus Latvijā un Lietuvā

2018.gadā:

✓ 14 Kurzemes reģiona pašvaldībās Organizēts
iepirkumu process un iegādāts plānotais
video novērošanas aprīkojums;

✓ Uzsākta video kameru uzstādīšana
komplektā ar tām atbilstošām datu
pārraides un uzglabāšanas iekārtām

✓ Uzsākts darbs pie sadarbības tīkla izveides
starp dažādām tiesībsargājošajām
institūcijām (pašvaldības policija, Valsts
policija, Iekšlietu ministrijas informācijas
centrs).

✓ Organizēts pirmais tematiskais seminārs -
darba grupas sanāksme, kurā piedalījās gan
projekta partneru pārstāvji, gan partneru
pašvaldību municipālās policijas, gan Valsts
policijas pārstāvji, lai diskutētu par efektīvu
datu apmaiņas sistēmas izveidi.

Plānots 2019.gadā

✓ Veikta videokameru, datu pārraides un
uzglabāšanas iekārtu uzstādīšana un
saslēgšana.

✓ Izveidots 172 videonovērošanas
kameru tīkls un video novērošanas datu
apmaiņas sistēma, kas ļauj efektīvi
apmainīties ar videokamerās fiksēto
informāciju un kurā iekļautas gan
pašvaldību, gan Valsts policijas
struktūrvienības;

✓ Organizēta pieredzes apmāiņa lai
projekta partneri varētu dalīties ar
informāciju par progresīvākajām
metodēm un tehnoloģijām vido
novērošanas sistēmu jomā.

13



Baltijas izaugsme – liela mēroga gliemeņu 
audzēšanas attīstība Baltijas jūrā

2018.gadā:

✓ Organizēts reģionāls pasākums «Jūras un piekrastes resursi izaugsmei Latvijā» 10.04.2018.

✓ Latvijas pirmās gliemeņu fermas novērtējuma veikšanai projektā piesaistīts kanādiešu eksperts
Dž.Bonardelli (Shellfish Solutions) ar pasaules pieredzi gliemeņu audzēšanā;

✓ Gliemeņu fermas novērtēšanai organizēta reģionālā darba grupa Pāvilostā no 13.-17.augustam;

✓ Sagatavots un publicēts Latvijas pirmās gliemeņu fermas novērtējums – veidots kā praktiska
rokasgrāmata gliemeņu audzētājiem atklātās jūras apstākļos (Pāvilostā);

✓ Sagatavots ziņojums par gliemeņu transportēšanas aspektiem un izmaksām;

✓ Sagatavots apkopojums par klimata pārmaiņu ietekmi uz gliemeņu audzēšanu;

✓ Organizēta projekta tikšanās ar ZM Zivsaimniecības departamenta vadību;

✓ Veikti projekta publicitātes pasākumi (intervijas radio un mediju portāliem).

14



Nozīmīgākie projekta rezultāti

Projekta plānotie rezultāti 2019.g.

✓Marketinga plāns gliemeņu audzētājiem;

✓Izmaksu - ieguvuma analīze, lietojot gliemenes kā

barību;

✓Apkopots saražotais un pārstrādātais gliemeņu

apjoms BJR;

✓Organizēta projekta noslēguma reģionālā tikšanās;

✓Gliemeņu audzēšanas sociālekonomisko aspektu

izvērtējums, ietverot īstermiņa, vidēja termiņa un

ilgtermiņa attīstības scenārijus;

✓Sagatavoti un publicēti 3 videomateriāli par gliemeņu

audzēšanu (latviešu valodā);

✓Sagatavots un publicēts informatīvs materiāls digitālā

formātā par projekta rezultātiem (latviešu valodā);

✓Sniegts informatīvs atbalsts Salacgrīvas zvejnieka

J.Brakovska projekta sagatavošanai par

eksperimentālas gliemeņu fermas izveidi Rīgas līcī, kā

arī atbalsts projekta virzīšanai un komunikācija ar

valsts iestādēm nepieciešamo atļauju saņemšanai.

Kā liecina pasaules pieredze, gliemeņu

audzēšanas nozares attīstībai no nulles

nepieciešami vismaz 20 gadi.

Projekta sasniegumi:

✓ ir parādīti pirmie sekmīgie rezultāti jūras

akvakultūrā Latvijā;

✓ paaugstināta valsts iestāžu izpratne un

kompetence par gliemeņu audzēšanu kā

jaunu akvakultūras iespēju Baltijas jūrā,

✓ pārbaudīta un ieteikta piemērota

tehnoloģija,

✓ noskaidroti iespējamie ražošanas

apjomi,

✓ radīta interese potenciālajiem

audzētājiem un sagatavots un iesniegts

zvejnieka sagatavots projekts gliemeņu

audzēšanai;

✓ izveidota audzētāju sadarbības

platforma Baltijas jūras reģionā tālākai

interešu aizstāvībai.

15



Baltijas jūras reģions kā makšķerēšanas 
tūrisma galamērķis un tā attīstība, 

veicināšana un ilgtspējīga pārvaldība. 
2018.gadā:
✓ Uzsākta iepirkuma dokumentācijas

sagatavošana pilotaktivitātes - zivju nārsta
ceļa izbūves Rīvas upē tehniskajam
projektam;

✓ Uzsākts darbs pie Kurzemes kā
makšķerēšanas tūrisma galamērķa izveides:
noorganizēti un novadīti 3 apmācību
semināri uzņēmējiem par makšķerēšanas
tūrisma produktu veidošanu
starptautiskajam tūrisma tirgum

✓ Uzsākts darbs pie makšķerēšanas ētikas
koda izstrādes projekta partneru valstu
teritorijām (Somija, Zviedrija, Polija, Lietuva,
Igaunija, Latvija)

✓ Uzsākta makšķerēšanas tūrisma mājas lapas
izveide projekta partneru valstu teritorijām

2019.gadā:
✓ Izstrādāts un nodots Ventspils novada

partnerim turpmākajai realizācijai zivju nārsta
ceļa Rīvas upē izbūves tehniskais projekts;

✓ Noorganizēti 3 apmācību semināri uzņēmējiem,
kas gatavi veidot makšķerēšanas tūrisma
produktus Kurzemē

✓ Izveidots makšķerēšanas tūrisma klasteris
✓ Izstrādāts aktivitāšu plāns Kurzemes kā

makšķerēšanas tūrisma galamērķa attīstībai
✓ Veikts pētījums par makšķerēšanas tūrisma

ietekmi uz reģionālo ekonomiku

16



2018.gadā paveiktais:
✓ Jūrtakas informācijas diena uzņēmējiem un

interesentiem 14.02.2018 ar 70 dalībniekiem
✓ 2 darba semināri maršruta popularizēšanai

tūrisma uzņēmēju un pašvaldības tūrisma
speciālistu vidū- 24.04. Liepājā, 25.04. Rojā.
Kopskaitā pulcējot vairāk kā 170 dalībnieku

✓ Noorganizēts pieredzes apmaiņas brauciens 20
tūrisma uzņēmējiem un piekrastes tūrisma
speciālistiem uz Igauniju, 10.-12.09.

✓ Sagatavota tūrisma informācija, fotomateriāls,
nodrošināts kartogrāfiskais materiāls 21
maršruta posmu Kurzemes reģionā kājāmgājēju
ceļveža un kartes izveidei

✓ Izgatavoti un uzstādīti 12 Informācijas stendi,
43 lielās norādes zīmes piekrastē

✓ Nomarķēts maršruts piekrastē ar uzlīmēm un
krāsojumiem uz kokiem

✓ Sagatavota un izdota rokasgrāmata uzņēmējiem
“Pārgājienu tūrisms”

✓ Sagatavota un izdota “Jūrtakas” tēla brošūra

2019.gadā plānotais:
✓ Informācijas sagatavošana Pasākumu

kalendāram piekrastē 2019.gadam, publicējams
februārī

✓ 9 speciāla dizaina norādes zīmju Liepājas
pludmalē izgatavošana un uzstādīšana

✓ Maršruta marķējuma saskaņošana un
marķēšana Ventspils pilsētā

✓ 3 darba semināri maršruta popularizēšanai
tūrisma uzņēmēju un pašvaldības tūrisma
speciālistu vidū

✓ Mājas lapas www.jurtaka.lv informācijas
atjaunošana un uzturēšana

✓ Ceļvedis “Piekrastes gājēju ceļš”, ar detalizēta
informācija par katru no 1200 km garā maršruta
posmiem - 21 posms Kurzemē

✓ Informācijas, fotomateriāla, kartogrāfiskā
materiāla sagatavošana 39 informācijas
stendiem

Kājāmgājēju maršruts gar jūras 
piekrasti Latvijā un Igaunijā

Coastal Hiking



Industriālā mantojuma atdzīvināšana 
tūrisma attīstībai

2018.gadā:
 Izveidots industriālā mantojuma sadarbības tīkls

 notikuši tematiskie semināri Latvijā un Igaunijā

 Izveidots industriālā mantojuma maršruts un 5 

tematiskie maršruti Igaunijā un Latvijā

 Izstrādāta brošūra  un karte ar 63 Industriālā 

mantojuma objektiem 

 5 Industriālā mantojuma nedēļas nogales Latvijā un 

Igaunijā 2500 plānoto apmeklētāju vietā ap 13 400 (!) 

apmeklētāji (2018.gada rudens)

 Apmeklētājiem atvērta Airītes dzelzceļa stacija un 

Aizputes ūdenstornis,  pilnveidota ekspozīcija Ovišu 

bākā, 

 Izveidota mājas lapa www.industrialheritage.travel ar 

virtuālām tūrēm visiem objektiem, 

 Tematiskie video,  FB lapa, Youtube kanāls

2019.gadā:
 Kopā būs radīti no jauna vai iedzīvināti tūrisma apritē 25 

industriālā mantojuma objekti Latvijā un Igaunijā;

 Piesaistīti mentori objektiem, attīstot industriālā mantojuma 

objektus par pievilcīgām tūrisma vietām, kas atbilst ceļotāju 

vajadzībām

 Mediju pārstāvju vizītes, veicinot sabiedrības interesi un 

zināšanu paplašināšanu par industriālo mantojumu

 Turpinātas marketinga aktivitātes, reklamējot industriālā 

mantojuma tūrisma vietas ārvalstu un vietējiem ceļotājiem

18

http://www.industrialheritage.travel


2019.gadā:
✓ Investīciju aktivitātes visās Kurzemes jahtu 

ostās - Liepājā, Pāvilostā, Ventspilī, Rojā, 
Mērsragā

✓ Dalība starptautiskās laivu izstādēs, 
popularizējot Austrumbaltiju
(Latvija&Igaunija) kā burāšanas galamērķi –
Vācijā, Zviedrijā, Somijā, Polijā;

✓ Videoprezentācija par Jahtu ostām Kurzemē;
✓ Sadarbības un tīklošanās aktivitātes ar 

mērķtirgu jahtklubiem, burātāju asociācijām, 
regašu organizētājiem par burāšanas iespējām 
mūsu piekrastē

2018.gadā:
✓ Dalība starptautiskās laivu izstādēs, 

popularizējot Austrumbaltiju
(Latvija&Igaunija) kā burāšanas galamērķi 
– Vācijā, Zviedrijā, Somijā, Polijā;

✓ Sagatavots Jahtu ostu katalogs un karte
✓ Atjaunots Piekrastes tūrisma ceļvedis
✓ Uzsāktas investīcijas Pāvilostas, Ventspils, 

Rojas jahtu ostās

19

Uzlabota jahtu ostu infrastruktūra un 
ostu tīkla attīstība Igaunijā un Latvijā

✓ Kopējās investīcijas Kurzemes jahtu ostās 
– 2,7 milj. EUR

✓ Jaunas piestātnes (palielinot vietu skaitu 
no 102 līdz 242 Kurzemes jahtu ostās)



Drošība piekrastē un jūras teritorijā 
Latvijā un Igaunijā 

2018.gadā:
✓ Izstrādāta Darba standartprocedūras

rokasgrāmatas Igaunijas un Latvijas glābšanas
dienestu kopīgai reaģēšanai ar jūras piesārņojumu
saistīto katastrofu gadījumā izstrāde

✓ Nometne “Droša jūra” Rojā, 4.-5.-6.2018 ar 130
dalībniekiem

✓ Aprīkotas VUGD nodaļas Rojā un Dundagā ar
aprīkojumu glābšanas darbiem jūrā (kopā 6 jūras
tipa glābšanas laivas ar piekabi, 6 laivu dzinēji, 6
virves ar spoli, 30 hidrotērpi, 6 glābšanas riņķi, 60
glābšanas vestes

✓ Hidrotērpi VUGD Liepājas nodaļai
✓ 3 piebraucamie ceļi glābšanas tehnikai darbiem jūrā

- Engures, Rojas, Salacgrīvas novados
✓ Divas kopīgas pārrobežu mācības kopīgiem

glābšanas darbiem ar partnerorganizācijām (VUGD,
krasta apsardzi, policiju, robežsardzi, vides
organizācijām, ostām), (14.-15.08 Sāremā salā un
10.-11.10. Salacgrīvas novadā)

2019.gadā: 

▪ Piebraucamais ceļš glābšanas 
tehnikai līdz jūrai Lielirbē Ventspils 
novadā

20



Latvijas simtgades pasākuma Reģionu dienas aktivitātes  
“Dāvana Latvijai - elektroniska ainavu dārgumu krātuve  

“Latvijas ainavu dārgumi vakar, šodien, rīt”” 
nodrošināšana

✓ Organizēta Ainavu balvas reģionālās atlases
organizēšana un rezultātu apkopošana

✓ Par Kurzemes 10 ainavu dārgumiem Latvijas
iedzīvotāji iesūtījuši 252 fotoattēlus, ap 40
stāstus, kā arī dalījušies ar citu informāciju
par ainavām, piemēram, saitēm uz
publikācijām interneta vidē, informāciju par
grāmatām, brošūrām, informatīvajiem
stendiem, muzeju krājumiem un citiem
informācijas avotiem;

✓ no 1.marta līdz 31.maijam veikta 10
Kurzemes ainavu dārgumu fotofiksācija,
katram ainavu dārgumam 3 fotogrāfijas

✓ 26.septembrī organizēta reģionālā diskusija
un izstāde;

✓ 26.oktobrī Latvijas Nacionālajā bibliotēkā
organizēts Ainavu dārgumu aktivitātes
noslēguma pasākumus un izstāde

www.ainavudargumi.lv

Lai rezervētu ceļojošo izstādi, lūgums sazināties ar Latvijas Nacionālās 
bibliotēkas Izstāžu koordinatori Madaru Daudzi (tel. 67716233; e-
pasts: madara.daudze@lnb.lv)

http://www.ainavudargumi.lv/
mailto:madara.daudze@lnb.lv


KURZEME VISIEM

✓ Individuālo vajadzību izvērtēšana un atbalsta 
plānu izstrāde Kurzemes reģionā. 
❑ Pabeigta 729 un plānota papildu 153 

personu un bērnu vajadzību izvērtēšana.  
✓ Kurzemes reģiona DI plāna izstrāde 

❑ Izstrādāts un apstiprināts KPR DI plāns.
✓ Kurzemes reģiona BSAC reorganizācijas plānu 

izstrāde
❑ Izstrādāti 5 BSAC reorganizācijas plāni.

✓ Kurzemes reģiona VSAC personu ar GRT 
sagatavošana pārejai uz dzīvi sabiedrībā
❑ plānota atbilstoši KPR DI plānā iekļautās 

infrastruktūras uzlabošanai un attīstībai.
✓ Informatīvi un izglītojoši pasākumi 

Kurzemes reģionā
❑ organizēti 3 pieredzes apmaiņas braucieni
❑ tiek sniegtas konsultācijas potenciālajiem 

aizbildņiem, adoptētājiem un 
audžuģimenēm

❑ turpinās DI komunikācijas pasākumu
īstenošana

✓ Sabiedrībā balstītu pakalpojumu 
īstenošana Kurzemes reģiona 
personām ar GRT
❑ uzsākta, turpinās vai pabeigta 

pakalpojuma sniegšana 50
personām ar GRT (plānots turpināt 
sniegt atbilstoši pieprasījumam). 

✓ Sabiedrībā balstītu pakalpojumu 
īstenošana Kurzemes reģiona 
bērniem ar FT atbilstoši 
pieprasījumam:
❑ uzsākta, turpinās vai pabeigta 

pakalpojuma sniegšana 154 
bērniem (plānots turpināt sniegt 
atbilstoši pieprasījumam): 

▪ aprūpes pakalpojuma - 20
▪ «atelpas brīža» pakalpojuma - 44
▪ sociālās rehabilitācijas 

pakalpojumu – 90
✓ Kurzemes reģiona speciālistu 

apmācības
❑ plānota atbilstoši KPR DI plāna 

iekļautajiem risinājumiem

22

Projekta mērķis ir palielināt Kurzemes reģionā ģimeniskai videi pietuvinātu un
sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu pieejamību dzīvesvietā personām ar
invaliditāti un bērniem.

01.07.2015. - 31.12.2023

~ EUR 6,6 milj



✓ KPR izglītības ekspertes mācību mobilitāte Itālijā 
❑ Īstenota mācību mobilitāte 6 dienu mācību programmā “Somijas 

pieeja studentcentrētu mācību īstenošanā”   

✓ Mācību programmas īstenošana Kurzemes pieaugušo 
izglītotājiem  
❑ Tiek gatavota 8 stundu mācību programma par inovācijām 

mācībās Kurzemes pieaugušo izglītotājiem īstenošanai 2019.gadā

23

Inovācija mācībās

Projekta mērķis ir veicināt starptautisko izglītības inovāciju ieviešanu
Kurzemes plānošanas reģiona pieaugušo izglītības praksē

01.08.2018. -

31.07.2019
EUR 2053



✓ Baltic Blue Growth
(līdz 30.04.2019)

✓ Re-Trout

✓ VideoGuard
✓ Clean Brownfields

✓ Safe Sea (līdz 30.06.2019)
✓ Industrial Heritage (līdz 30.04.2019)
✓ Coastal Hiking

✓ Unigreen
✓ Business Support (līdz 31.03.2019)
✓ I see (līdz 30.04.2019)

✓ ESTLAT Harbours

Projekti 2019.gadā ieviešanā

✓ Kurzeme Visiem

✓ Balt’s Road

24
✓ Inovācija mācībās

✓ GRASS



Baltijas jūras aļģu ilgtspējīga izmantošana

Projekta partneri:

- Vadošais partneris - Karaliskais 

tehnoloģiju  institūts Stockholmā 

(KTH);

-Tartu Universitāte;

-Somijas Vides institūts (Finnish 

Environment Institute);

-Nacionālais jūras zivsaimniecības 

izpētes institūts (NMFRI), Polija;

-Latvijas Hidroekoloģijas institūts;

-Turku Universitāte;

-SUBMARINER sadarbības tīkls;

-Igaunijas Republikas Vides; 

ministrija (Estonian Ministry of 

the Environment);

-Kurzemes plānošanas reģions;

-Upsalas Universitāte

Projektā plānotās aktivitātes Latvijā un Kurzemē:

•Izpētītas Kurzemes piekrastei piemērotākās aļģu savākšanas un

pirmsapstrādes uzglabāšanas tehnoloģijās;

•Normatīvā regulējuma izvērtējums un priekšlikumi tā uzlabošanai aļģu

audzēšanas un ieguves attīstībai;

•Normatīvā regulējuma izvērtējums un priekšlikumi tā uzlabošanai aļģu

izmantošanā cilvēka patēriņam;

•Makroaļģu ieguves un pārstrādes sociālekonomisko aspektu novērtējums

Latvijā, nozares attīstības potenciāla novērtējums Kurzemes reģionā;

•Pētījums par dažu Latvijā augošo makroaļģu ķīmisko sastāvu un potenciālo

izmantošanas vērtību;

•Mācību materiāli par makroaļģu audzēšanu, ieguvi, pārstrādes un

izmantošanas iespējām izmantošanai augstākās un profesionālās izglītības

iestādēs;

•Pieredzes apmaiņas vizīte Kurzemes piekrastes pašvaldību esošajiem vai

potenciālajiem makroaļģu vācējiem un pārstrādātājiem;

•Apmācības un semināri esošiem un/vai potenciālajiem Kurzemes makroaļģu

vācējiem un pārstrādātājiem un citu mērķa grupu pārstāvjiem.

2019.gadā plānots uzsākt šādas aktivitātes:

• pētījums par Kurzemes piekrastei piemērotākajām aļģu savākšanas un

pirmsapstrādes uzglabāšanas tehnoloģijām;

• apkopojums par normatīvo regulējumu un priekšlikumi tā uzlabošanai aļģu

audzēšanas un ieguves attīstībai.
25



KPR UZŅĒMĒJDARBĪBAS CENTRA DARBĪBA 
2018.GADĀ

✓ Kurzemes pašvaldību uzņēmējdarbības

aktivitāšu apkopojums - 1

✓ Pamatinformācijas nodrošināšana topošajiem

un esošajiem uzņēmējiem par

uzņēmējdarbības atbalsta institūcijām un to

pakalpojumu pieejamību reģionā – 48

✓ Noorganizēti informatīvie semināri un

pieredzes apmaiņa pašvaldību

uzņēmējdarbības speciālistiem un

esošiem/topošiem uzņēmējiem - 5 («Nodokļu

aktualitātes» Saldū, Talsos, Kuldīgā, Ventspilī,

Liepājā, kopā 150 dalībnieki)

✓ Dalība izstādēs un gadatirgos – 1 (Altum

Starta diena Kuldīgā)

✓ Tīklošanās un sadarbības pasākumi

uzņēmējiem – 1

✓ Atjaunota informācija mājas lapā par

atbalsta iespējām uzņēmējdarbības

uzsākšanai un/vai attīstībai

✓ Dalība projektu konkursa remigrantiem

uzņēmējdarbības uzsākšanai vai

attīstībai Kurzemē ieviešanā

✓ Dalība LR Zemkopības ministrijas VRG

Stratēģiju komisijā;

✓ Dalība Valsts administrācijas skolas

projekta «Valsts pārvaldes

cilvēkresursu profesionālā pilnveide

labāka regulējuma izstrādē mazo un

vidējo komersantu atbalsta jomā”

konsultatīvajā grupā;

✓ Dalība Saldus novada pašvaldības

projektu fondu vērtēšanas komisijā;

✓ Dalība Cemex iespēju fonda projektu

vērtēšanas komisijā
26



27

KPR UZŅĒMĒJDARBĪBAS CENTRA DARBĪBA 
2018.GADĀ



KPR Uzņēmējdarbības centrs

28

Pasākums vidusskolniekiem Saldus novadā

Izstādē/kontaktbiržā Starta dienās Kuldīgā Latvijas vēstniecībā Berlīnē/LIAA pārstāvniecībā

Seminārs «Nodokļu aktualitātes «Ventspilī



KPR UZŅĒMĒJDARBĪBAS CENTRA 
plānotie darbi 2019.gadā

✓ Sniegtas konsultācijas klātienē un ar e-pasta starpniecību uzņēmumiem par
dažādu institūciju pakalpojumiem ( 45)

✓ Organizētas tirdzniecības misijas/pieredzes apmaiņa Latvijā vai ārvalstīs (1)
✓ Organizēta dalība izstādēs un gadatirgos/dalība citu organizāciju rīkotajos

pasākumos (3)
✓ Noorganizēti informatīvie semināri un pieredzes apmaiņa pašvaldību

uzņēmējdarbības speciālistiem (4)

✓ Uzņēmējdarbības institūciju  un to sniegto pakalpojumu izvērtējums (1)

✓ Tīklošanās un sadarbības pasākumi uzņēmējiem (piemēram, kā 

diskusijas/tikšanās/konkurss/ uzņēmēju godināšana) (1)

✓ Komersantu skaits, kas iesaistīti PR atbalsta pasākumos (konsultāciju saņēmēji, 

semināra apmeklētāji, dalībnieki izstādēs un pieredzes vizītēs (150)

29



SABIEDRISKĀ TRANSPORTA MARŠRUTU 
TĪKLA PĀRRAUDZĪBA 2018.gadā

30

✓ Veiktas izmaiņas 33 reģionālajos autobusu maršrutos:
• atvērti 22 jauni reisi.

• vienpadsmit maršrutos mainīts kustības grafiks.

✓ Apsekotas 120 pieturvietas, nepieciešamības gadījumā koriģējot datus 
Sabiedriskā transporta informācijas un finanšu statistikas sistēmā (STIFSS), 
kā arī sniegti atzinumi par pieturvietu izvietojumu 6 autoceļu rekonstrukcijas 
projektiem.

✓ Nodaļas vadītāja piedalījusies visās 19 notikušajās Sabiedriskā transporta 
padomes sēdēs.

✓ Uzsākta taksometru pārvadājumu licencēšanai no 2018. gada 1. marta.
• Piešķirtas 22 speciālā atļaujas (licences) pasažieru komercpārvadājumiem 

ar taksometru Kurzemes plānošanas reģiona teritorijā.

• Piešķirtas 24 licences kartiņas.

• Vidēji mēnesī tiek izsniegtas 20 licences kartiņas.



SABIEDRISKĀ TRANSPORTA MARŠRUTU 
TĪKLA PĀRRAUDZĪBA 2019.gadā

31

✓ Maršrutu tīkla optimizācijas priekšlikumu izstrāde gatavojoties valstī vienotam 
iepirkumam par tiesībām sniegt sabiedriskā transporta pakalpojumus no 2021. gada.

✓ Priekšlikumu izstrādāšana reģionālās nozīmes maršrutu grozīšanai un maršrutu tīkla 
funkcionalitātes uzlabošanai 

✓ Dokumentu un materiālu sagatavošana un dalība Sabiedriskā transporta padomes 
sēdēs

✓ Pieturvietu apsekošana un uzraudzība

✓ Maršrutu apsekošana

✓ Pašvaldību un iedzīvotāju viedokļu, par maršrutu tīklu un tajā veicamajām izmaiņām, 
noskaidrošana un apkopošana

✓ Līdzdalība normatīvo aktu izmaiņu izstrādē

✓ Iedzīvotāju iesniegumu izskatīšana 

✓ Īslaicīgu izmaiņu sabiedriskā transporta kustības grafikos saskaņošana un izvērtēšana

✓ Taksometru pārvadājumu licencēšana



PIEAUGUŠO IZGLĪTĪBAS VEICINĀŠANAS 
REĢIONĀ

✓ Noorganizētas 4 pašvaldību pieaugušo izglītības koordinatoru
sanāksmes

✓ Projekta ODEon ietvaros 10 pašvaldību pieaugušo izglītības
koordinatori piedalījās mācību vizītēs:
❑ Kiprā -5
❑ Itālijā – 5

✓ Projekta ietvaros izstrādāti un pašvaldības ir saņēmušas
Ieteikumus pieaugušo no nelabvēlīgas vides iekļaušanai izglītībā

✓ Izglītības un zinātnes ministrijā ir iesniegti projektā sagatavotie
priekšlikumi pieaugušo izglītotāju tālākizglītībai

✓ Veikta aptauja par pieaugušo neformālās izglītības kvalitāti
✓ Reģiona ietvaros veikta pieprasījuma un piedāvājuma

koordinācija Nodarbināto kompetences paaugstināšanas
projektā

32



REMIGRĀCIJAS VEICINĀŠANAS 
PASĀKUMI 2018.GADĀ

✓ Kopš 2018. gada 1.marta darbu uzsākusi 
Kurzemes reģiona reģionālais remigrācijas 
koordinators Kristīne Smilga

✓ Detalizēta informācija par projektu ( arī 
tiešsaistes anketa remigrantiem) pieejama 
vietnē www.paps.lv , kā arī KPR tīmekļa vietnē 
www.kurzemesregions.lv

✓ Par remigrācijas informatīvā atbalsta iespējām 
veiktas vairāk ka 20 publikācijas reģionālajos un 
valsts mēroga medijos

33

STATISTIKA
✓ Ar Kurzemes remigrācijas koordinatori 

sazinājušās 535 personas / 190 ģimenes
✓ Sagatavoti 384 personalizēti piedāvājumi 168 

ģimenēm
✓ Atgriezušies PIRMS saziņas ar remigrācijas 

koordinatoru 103 cilvēki /33 ģimenes
✓ Atgriezušies PĒC saziņas ar remigrācijas 

koordinatoru 82 cilvēki / 31 ģimenes
✓ ATGRIEZUŠIES Kurzemē KOPĀ = 185 cilvēki / 

64 ģimenes
✓ Reāli plāni atgriezties – 104 cilvēkiem / 28 

ģimenēm
✓ Visvairāk uz dzīvi Kurzemē cilvēki atgriezušies 

Liepājā, Ventspilī, Saldū, Talsos, Grobiņā

UZŅĒMĒJDARBĪBAS ATBALSTA GRANTS 9000 EUR APMĒRĀ
✓ Kurzemē vislielākā aktivitāte – vairāk kā 50 interesenti
✓ Saņemti 6 pieteikumi, 5 projekti atbalstīti
✓ Uzņēmējdarbības idejas tiks realizētas Liepājā, Talsos, Brocēnos un Kuldīgā, kur jau kopš 2018.gada  

augusta darbojas viesu nams «Raxti» un konkursā saņemtais atbalsts palīdzēs uzņēmējiem uzsākt 
nepieciešamos paplašināšanas darbus

http://www.paps.lv/
http://www.kurzemesregions.lv/


34

2019. gadā:

✓Turpināt komunicēt ar potenciālajiem remigrantiem un sagatavot individuālus piedāvājumus tiem, kas plāno

vai jau ir atgriezušies uz dzīvi Latvijā

✓Stiprināt sadarbību ar Kurzemes pašvaldībām

✓Nostiprināt sadarbību ar dažādam valsts un privātā sektora organizācijām kopīgā pievilcīgu piedāvājumu

remigrantiem izveidē

✓Regulāra remigrantiem noderīgas informācijas papildināšana vietnēs www.paps.lv un

www.kurzemesregions.lv/remigracija/

✓Komunikācija medijos par remigrāciju Kurzemē, pašvaldībās pieejamām atbalsta iespējām, kā arī aicinot

vietējo sabiedrību uz sapratni atbraucēju integrācijā

Foto no Latvijā unikāla pasākuma – klātienes 
tikšanās ar ģimenēm, kas atgriezušās uz dzīvi 

Liepājas pusē

REMIGRĀCIJAS VEICINĀŠANAS     
PASĀKUMI

http://www.paps.lv/
http://www.kurzemesregions.lv/remigracija/


 Kultūras programmas mērķis 2018. gadā bija veicināt kultūras pieejamību sabiedrībai, organizējot
projektu konkursus kultūras projektu atbalstam Kurzemes reģionā;

 Projektam 2018.gadā no VKKF padomes tika piešķirti finanšu līdzekļi EUR 125 000,00 EUR;

 Konkursam tika pieteikti 79 projektu iesniegumi par kopējo pieprasīto summu 257 890,39 EUR;

 Projektu pieteikumu izvērtēšanas rezultātā atbalstu saņēmuši 52 pieteiktie projekti dažādās kultūras
jomās par kopējo summu 120 000.00 EUR;

 No 52 atbalstītajiem projektu īstenotājiem 28 projektu iesniedzēji ir biedrības un nodibinājumi;

 Kopumā Kurzemes kultūras programmas atbalstīto projektu pasākumus apmeklējuši ~ 30 000
apmeklētāju, projektu īstenošanā iesaistījušies turpat 1300 dalībnieki (organizatori, mākslinieki, citi
iesaistītie).

35

KURZEMES KULTŪRAS PROGRAMMAS 
ĪSTENOŠANA 2018.gadā



PALDIES PAR UZMANĪBU!

36

KPR Administrācija
Rīga, Valguma iela 4a, 3.stāvs

Tālr. 67331492, pasts@kurzemesregions.lv
www.kurzemesregions.lv

mailto:pasts@kurzemesregions.lv
http://www.kurzemesregions.lv/

